



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

Estado de São Paulo

Av. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00

E-mail: secplan.itapolis@terra.com.br

E-mail: planejamento@itapolis.sp.gov.br

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA OBRAS

**OBJETO** 2ª Fase da Construção de um Centro Poliesportivo no Distrito de Nova América

**LOCAL:** Rua Ricardo Grespi s/nº - Distrito de Nova América - Itápolis /SP

**PROP:** Prefeitura Municipal de Itápolis

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL SEM BDI	PREÇO UNIT.COM BDI (20%)	VALOR TOTAL COM BDI
<b>1- QUADRA ESPORTIVA</b>									
<b>1.01 PAREDES COM ESTRUTURA</b>									
1.01.01	SINAPI	73358	CONCRETO dosado 20MPa somente materiais incl 5% perdas	m3	6,00	164,70	988,18	197,64	1.185,81
1.01.02	SINAPI	72819	BROCA DE CONCRETO ARMADO, controle tipo "C", fck=20MPa , Ø25cm ( 18 brocas de 3,0 m profundidade)	m	54,00	44,80	2.419,20	53,76	2.903,04
1.01.03	SINAPI	74254/002	ARMAÇÃO Aço CA-50,diam. 6,3(1/4) à 12,5mm (1/2)- fornecimento/corte (perda de 10%)/dobra/colocação	kg	360,00	3,94	1.418,40	4,73	1.702,08
1.01.04	SINAPI	73982/001	Alvenaria de elevação com bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 15 cm - 2,5 MPa empregando argamassa mista de cal hidratada traço 1:2:8	m2	947,44	24,77	23.468,09	29,72	28.161,71
1.01.05	SINAPI	5968	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m3	2,92	18,81	54,93	22,57	65,91
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>34.018,55</b>
<b>1.02 ARQUIBANCADAS</b>									
1.02.01	SINAPI	73358	CONCRETO dosado 20MPa somente materiais incl 5% perdas	m3	7,30	164,70	1.202,28	197,64	1.442,74
1.02.02	SINAPI	72819	BROCA DE CONCRETO ARMADO, controle tipo "C", fck=20MPa , Ø25cm ( 42 brocas de 3,0 m profundidade)	m	126,00	44,80	5.644,80	53,76	6.773,76
1.02.03	SINAPI	74254/002	ARMAÇÃO Aço CA-50,diam. 6,3(1/4) à 12,5mm (1/2)- fornecimento/corte (perda de 10%)/dobra/colocação	kg	165,00	3,94	650,10	4,73	780,12
1.02.04	SINAPI	73982/001	Alvenaria de elevação com bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 15 cm - 2,5 MPa empregando argamassa mista de cal hidratada traço 1:2:8	m2	80,00	24,77	1.981,60	29,72	2.377,92
1.02.05	SINAPI	1980	FORMA em madeira comum reaproveitável	m2	175,00	35,40	6.195,00	42,48	7.434,00
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>18.808,54</b>
<b>1.03 REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>									
1.03.01	SINAPI	73928/005	EXECUÇÃO DE CHAPISCO para parede interna/externa e pilares com argamassa de cimento e areia traço 1:3, e=5mm	m2	1.992,48	3,00	5.977,44	3,60	7.172,93
1.03.02	SINAPI	5968	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m3	7,15	18,81	134,49	22,57	161,39



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

Estado de São Paulo

AV. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00

E-mail: secplan.itapolis@terra.com.br

E-mail: planejamento@itapolis.sp.gov.br

1.03.03	SINAPI	74201/001	EXECUÇÃO DE EMBOÇO / MASSA ÚNICA parede interna/externa com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia traço 1:2:9, e=20mm	m2	1.992,48	13,05	26.001,86	15,66	31.202,24
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>38.536,55</b>
<b>1.04</b>	<b>PISOS</b>								
1.04.01	SINAPI	73922/001	PISO EM CONCRETO DESEMPENADO -concreto FCK=20MPA, e=3,0cm com impermeabilizante para as calçadas	m2	412,18	23,79	9.805,76	28,55	11.766,91
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>11.766,91</b>
<b>1.05</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>								
1.05.01	SINAPI	74168/001	TUBO de PVC branco incluindo conexões - Ø150mm incluindo conexões	m	134,65	33,29	4.482,50	39,95	5.379,00
1.05.02	SINAPI	74165/004	TUBO de PVC branco incluindo conexões - Ø100mm incluindo conexões	m	107,83	24,89	2.683,89	29,87	3.220,67
1.05.03	SINAPI	72105	CALHA em chapa de aço galvanizado nº24,desenvolvimento 50cm	m	64,00	23,86	1.527,04	28,63	1.832,45
1.05.04	SINAPI	74206/002	CAIXA COLETORA, 0,25x0,85x1,00m (REF.DR-01/OBRAS RE)	un	6,00	369,28	2.215,68	443,14	2.658,82
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>13.090,93</b>
<b>1.06</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
1.06.01	SINAPI	73860/012	CABO cobre isolado 16mm <sup>2</sup> , fornecimento e instalação	m	35,00	4,92	172,20	5,90	206,64
1.06.02	SINAPI	74173/001	FIO ISOLADO de PVC, seção 6,0mm <sup>2</sup> - 750V - 70°C	m	290,00	3,77	1.093,30	4,52	1.311,96
1.06.03	SINAPI	73860/014	FIO ISOLADO de PVC, seção 50,0mm <sup>2</sup> - 750V - 70°C	m	120,00	18,52	2.222,40	22,22	2.666,88
1.06.04	SINAPI	74130/003	DISJUNTOR termomagnético bipolar padrão NEMA (americano) 10 a 50A 240V.fornecimento e instalação	un	17,00	30,41	516,97	36,49	620,36
1.06.05	SINAPI	74130/005	DISJUNTOR termomagnético tripolar padrão NEMA (americano) 60 a 100A 240V.fornecimento e instalação	un	3,00	52,65	157,95	63,18	189,54
1.06.06	SINAPI	74130/001	DISJUNTOR termomagnético unipolar padrão NEMA (americano) 10 a 30A 240V.fornecimento e instalação	un	1,00	6,10	6,10	7,32	7,32
1.06.07	SINAPI	74131/007	QUADRO de distribuição de energia em chapa metálica, de sobrepor, com porta para 40 disjuntores termomagnéticos monopolares, sem dispositivo para chave geral, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	1,00	330,91	330,91	397,09	397,09
1.06.08	SINAPI	74246/001	REFLETOR retangular fechado c/ lâmpada vapor metálico 1000w	un	12,00	190,53	2286,36	228,64	2.743,63
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>8.143,43</b>
<b>1.07</b>	<b>PINTURA</b>								
1.07.01	SINAPI	73954/002	PINTURA latéx acrílica ambientes internos/externos,duas demãos	m2	1.992,48	8,62	17.175,18	10,34	20.610,21
1.07.02	SINAPI	79500/002	PINTURA DE PISO cimentado liso com tinta 100% acrílica incluindo lixamento limpeza e três demãos de acabamento aplicadas a rolo de lâ diluído em água a 20%	m2	183,00	5,40	988,20	6,48	1.185,84
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>21.796,05</b>

<b>1.08</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								
1.08.01	SINAPI	74072/002	CORRIMÃO em tubo aço galvanizado 2 1/2" com bracedeira	m	3,68	56,32	207,26	67,58	248,71



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS**  
 Estado de São Paulo  
 AV. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00  
 E-mail: secplan.itapolis@terra.com.br  
 E-mail: planejamento@itapolis.sp.gov.br

1.08.02	SINAPI	73604	CONJUNTO DE TRAVES para futsal pintadas,incluso redes	cj	1,00	1.266,43	1.266,43	1.519,72	1.519,72
1.08.03	SINAPI	73603	CONJUNTO DE TABELA DE BASQUETE em laminado naval,incluso rede e aro	cj	2,00	537,54	1.075,08	645,05	1.290,10
1.08.04	FDE	1604001	POSTE para rede de voleibol	cj	1,00	460,15	460,15	552,18	552,18
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>3.610,70</b>
<b>TOTAL GERAL DA QUADRA ESPORTIVA</b>									<b>149.771,67</b>

**2- VESTIÁRIO DA QUADRA**

<b>2.01</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>								
2.01.01	SINAPI	72819	BROCA DE CONCRETO ARMADO, controle tipo "C", fck=20MPa , Ø25cm	m	170,00	44,80	7.616,00	53,76	9.139,20
2.01.02	SINAPI	6110	ALVENARIA DE EMBASAMENTO com tijolo comum, empregando argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:2:8	m3	8,40	231,53	1.944,85	277,84	2.333,82
2.01.03	SINAPI	73358	CONCRETO estrutural dosado em central , auto-adensável, fck=20MPa	m3	9,00	115,28	1.037,52	138,34	1.245,02
2.01.04	SINAPI	73447	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m3	9,00	15,74	141,66	18,89	169,99
2.01.05	SINAPI	74164/001	LASTRO de pedra britada	m3	2,00	37,63	75,26	45,16	90,31
2.01.06	SINAPI	74254/002	ARMADURA em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	540,00	2,75	1.485,00	3,30	1.782,00
2.01.07	SINAPI	5968	IMPERMEABILIZAÇÃO em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m3	8,40	13,16	110,54	15,79	132,65
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>14.893,00</b>

<b>2.02</b>	<b>ESTRUTURA</b>								
2.02.01	SINAPI	1980	FORMA em madeira comum para estrutura	m2	23,87	35,40	845,00	42,48	1.014,00
2.02.02	SINAPI	73358	CONCRETO estrutural dosado em central , auto-adensável, fck=20MPa	m3	2,64	164,70	434,81	197,64	521,77
2.02.03	SINAPI	74254/002	ARMADURA em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	251,50	3,94	990,91	4,73	1.189,09
2.02.04	SINAPI	74141/001	LAJE pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota, beta 12 cm	m2	125,00	39,97	4.996,25	47,96	5.995,50
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>8.720,36</b>

<b>2.03</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>								
2.03.01	SINAPI	73982/001	ALVENARIA de elevação com bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm - 2,5 MPa empregando argamassa mista de cal hidratada traço 1:2:8	m2	255,00	24,77	6.316,35	29,72	7.579,62
2.03.02	SINAPI	73774/001	DIVISÓRIA sanitária em pedras de ardósia e=2cm assentada com argamassa no traço 1:3	m2	28,04	118,29	3.316,85	141,95	3.980,22
2.03.03	SINAPI	74013/001	BANCADA sanitária em pedras de ardósia e=2cm assentada com argamassa no traço 1:3	m	7,20	230,55	1.659,96	276,66	1.991,95
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>13.551,79</b>

**2.04** **COBERTURAS E TELHADOS**

2.04.01	SINAPI	75381/001	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado com espessura de 0,50 mm	m2	125,00	20,15	2.518,75	24,18	3.022,50
2.04.02	SINAPI	72107	RUFO de chapa de aço galvanizado nº 24 desenvolvimento 25cm	m	85,00	12,22	1.038,70	14,66	1.246,44
2.04.03	SINAPI	72104	CALHA de chapa de aço galvanizado nº 24 desenvolvimento 33cm	m	30,00	15,81	474,30	18,97	569,16



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPÓLIS**  
Estado de São Paulo  
AV. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00  
E-mail: secplan.itapolis@terra.com.br  
E-mail: planejamento@itapolis.sp.gov.br

2.04.04	SINAPI	73777/008	CONDUTOR de PVC Ø100mm (4")	m	56,00	54,35	3.043,60	65,22	3.652,32
2.04.05	SINAPI	72110	ESTRUTURA metálica para telha metálica, vão de até 12,00m	m2	125,00	36,17	4.521,25	43,40	5.425,50
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>13.915,92</b>
<b>2.05</b>	<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>								
2.05.01	SINAPI	73928/005	EXECUÇÃO DE CHAPISCO para parede interna/externa com argamassa de cimento e areia traço 1:3, e=5mm	m2	451,18	3,00	1.353,54	3,60	1.624,25
2.05.02	SINAPI	73925/002	AZULEJO, assentado com argamassa de cimento colante, juntas a prumo e rejuntado com argamassa pré-fabricada para juntas com largura máxima de 3mm	m2	119,48	18,30	2.186,48	21,96	2.623,78
2.05.03	SINAPI	74201/001	EXECUÇÃO DE EMBOÇO / MASSA ÚNICA parede interna/externa com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia traço 1:2:9, e=20mm	m2	451,18	13,05	5.887,90	15,66	7.065,48
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>11.313,51</b>
<b>2.06</b>	<b>PISOS</b>								
2.06.01	SINAPI	6042	LASTRO DE CONCRETO impermeabilizado regularizado para piso, incluindo preparo de caixa, e=3cm	m3	6,50	168,18	1.093,17	201,82	1.311,80
2.06.02	SINAPI	6060	PISO EM CERAMICA ESMALTADA 40X40CM P/PISO, PEI-5, 1ª QUALIDADE, C/ARGamassa colante inclusive rejunte com cimento branco considerado 5% de perda.	m2	125,00	23,40	2.925,00	28,08	3.510,00
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>4.821,80</b>
<b>2.07</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>								
2.07.01	SINAPI	6103	JANELA de ferro quadriculada basculante, colocação e acabamento [(1,50 x 0,60m) x 12]	m2	21,60	178,28	3.850,85	213,94	4.621,02
2.07.02	SINAPI	73933/001	PORTA cancelada em aço, chapa 18 [(1,00 x 2,10m) x 6] e [(0,70 x 2,10m) x 18]	m2	39,06	141,30	5.519,18	169,56	6.623,01
2.07.03	FDE	680025	PORTÃO duas folhas de abrir nos dois lados em chapa 18 (2,50 x 3,00m) e (3,60 x 3,00m)	m2	18,30	192,07	3.514,88	230,48	4.217,86
2.07.04	SINAPI	74068/002	FERRAGEM completa com maçaneta tipo alavanca para porta externa com 1 folha	cj	5,00	40,68	203,40	48,82	244,08
2.07.05	SINAPI	74068/004	FERRAGEM completa com maçaneta tipo alavanca para porta externa com 2 folhas	cj	2,00	116,19	232,38	139,43	278,86
2.07.06	SINAPI	74139/002	PORTA de alumínio par banheiro 0,60X1,60M, incluso marco, cobradiaças e tarjeta tipo livre/ocupado	Unid.	20,00	181,24	3.624,80	217,49	4.349,76
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>20.334,58</b>
<b>2.08</b>	<b>VIDROS</b>								
2.08.01	SINAPI	72116	VIDRO liso comum, colocado em caixilho com ou sem baguetes, duas demãos de massa e=3mm	m2	10,80	38,06	411,05	45,67	493,26
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>493,26</b>



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

Estado de São Paulo

AV. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00

E-mail: [secplan.itapolis@terra.com.br](mailto:secplan.itapolis@terra.com.br)

E-mail: [planejamento@itapolis.sp.gov.br](mailto:planejamento@itapolis.sp.gov.br)

2.09									
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS									
2.09.01	SINAPI	73949/006	TORNEIRA cromada media 3/4" de parede padrao popular fornecimento e instalação	un	4,00	23,47	93,88	28,16	112,66
2.09.02	SINAPI	74058/002	TORNEIRA de bóia vazão total 3/4 com balao palastico-fornecimento e instalação	un	2,00	28,66	57,32	34,39	68,78
2.09.03	SINAPI	75030/001	TUBO de PVC marrom incluindo conexões -Ø25mm	m	50,00	8,96	448,00	10,75	537,60
2.09.04	SINAPI	75030/002	TUBO de PVC marrom incluindo conexões -Ø32mm	m	60,00	12,51	750,60	15,01	900,72
2.09.05	SINAPI	75030/003	TUBO de PVC marrom incluindo conexões - Ø60mm	m	90,00	25,73	2.315,70	30,88	2.778,84
2.09.06	SINAPI	73777/004	TUBO de PVCE branco incluindo conexões - Ø40mm	m	10,00	13,41	134,10	16,09	160,92
2.09.07	SINAPI	73777/008	TUBO de PVCE branco incluindo conexões - Ø100mm	m	68,00	54,35	3.695,80	65,22	4.434,96
2.09.08	SINAPI	74176/001	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha standard	un	12,00	42,79	513,48	51,35	616,18
2.09.09	SINAPI	40777	CAIXA sifonada de PVC rígido com grelha metálica, 150 x 150 x 50mm	un	10,00	18,56	185,60	22,27	222,72
2.09.10	SINAPI	74166/001	CAIXA DE PASSAGEM em alvenaria (60 x 60 x 60cm)	un	2,00	95,14	190,28	114,17	228,34
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>10.061,71</b>
2.10									
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
2.10.01	SINAPI	1872	CAIXA DE PASSAGEM em pvc, dimensões 4 x 2", incl. espelho	un	6,00	1,27	7,62	1,52	9,14
2.10.02	SINAPI	76449/003	CAIXA DE PASSAGEM 60X 60X12CM, fornecimento e instalação	un	2,00	112,00	224,00	134,40	268,80
2.10.03	SINAPI	12001	CAIXA DE PASSAGEM , octogonal com fundo móvel, dimensões 4 x 4", inclusive espelho	un	10,00	2,24	22,40	2,69	26,88
2.10.04	SINAPI	1873	CAIXA DE PASSAGEM em pvc, dimensões 4 x 4", incl. espelho	un	1,00	2,03	2,03	2,44	2,44
2.10.05	SINAPI	72333	TOMADA universal dois pólos 10A - 250V	cj	12,00	19,43	233,16	23,32	279,79
2.10.06	SINAPI	73953/006	LUMINÁRIA FLUORESCENTE completa com 2 lâmpadas de 40W, tipo calha de sobrepor	un	10,00	48,80	488,00	58,56	585,60
2.10.07	SINAPI	72935	ELETRODUTO de PVC flexível corrugado 25 mm, fornecimento e instalação	m	40,00	3,40	136,00	4,08	163,20
2.10.08	SINAPI	72933	ELETRODUTO de PVC flexível corrugado 16 mm, fornecimento e instalação	m	40,00	2,20	88,00	2,64	105,60
2.10.09	SINAPI	72934	ELETRODUTO de PVC flexível corrugado 20 mm, fornecimento e instalação	m	150,00	2,67	400,50	3,20	480,60
2.10.10	SINAPI	68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M com conector	un	3,00	23,95	71,85	28,74	86,22
2.10.11	SINAPI	74117/001	FIO ISOLADO de PVC, seção 2,5mm² - 750V - 70°C	m	70,00	2,50	175,00	3,00	210,00
2.10.12	SINAPI	72332	INTERRUPTOR simples - 2 teclas - fornecimento e instalação	un	4,00	8,04	32,16	9,65	38,59
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>2.256,86</b>
2.11									
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA									
2.11.01	SINAPI	73748/001	CAIXA d'água cônica de polietileno com tampa, capacidade 1000l, incluindo acessórios	un	2,00	186,49	372,98	223,79	447,58
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>447,58</b>



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

Estado de São Paulo

AV. Florêncio Terra, 399 - FONE (16) 3263-9511 - CEP 14.9000-00

E-mail: secplan.itapolis@terra.com.br

E-mail: planejamento@itapolis.sp.gov.br

<b>2.12 APARELHOS SANITÁRIOS E METAIS</b>									
2.12.01	SINAPI	40729	VALVULA DESCARGA 1.1/2" com registro, acabamento em metal cromado - fornecimento e instalação	un	20,00	111,64	2.232,80	133,97	2.679,36
2.12.02	SINAPI	73947/002	LAVATÓRIO de louça de embutir, com pertences	un	8,00	51,53	412,24	61,84	494,69
2.12.03	SINAPI	6021	VASO SANITARIO Sifonado louça branca padrão popular, com conjunto para fixação para vaso sanitário com parafuso, arruela e bucha - fornecimento e instalação	un	20,00	110,04	2.200,80	132,05	2.640,96
2.12.04	SINAPI	74230/001	ASSENTO PARA VASO SANITARIO de plástico padrão popular - fornecimento e instalação	un	20,00	12,24	244,80	14,69	293,76
2.12.05	SINAPI	9535	CHUVEIRO elétrico comum corpo plástico tipo ducha, fornecimento e instalação	un	6,00	23,13	138,78	27,76	166,54
2.12.06	FDE	603060	BARRA de apoio para deficientes em inox escovado	un	6,00	179,08	1.074,48	214,90	1.289,38
2.12.07	SINAPI	73947/009	SABONETEIRA aço inox - Fornecimento e instalação	un	10,00	15,86	158,60	19,03	190,32
2.12.08	SINAPI	73947/010	PORTA-PAPEL aço inox - Fornecimento e instalação	un	20,00	18,27	365,40	21,92	438,48
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>8.193,48</b>
<b>2.13 PINTURA</b>									
2.13.01	SINAPI	73750/001	PINTURA LATEX PVA ambientes internos, duas demãos	m2	331,78	5,45	1.808,20	6,54	2.169,84
2.13.02	SINAPI	74145/001	PINTURA em esmalte sintético em peças metálicas	m2	94,74	8,46	801,50	10,15	961,80
<b>SUB- TOTAL</b>									<b>3.131,64</b>
<b>TOTAL GERAL VESTIÁRIO DA QUADRA:</b>									<b>112.135,50</b>
<b>TOTAL GERAL CENTRO POLIESPORTIVO:</b>									<b>261.907,17</b>

Itápolis, 24 de maio de 2012

Carlos Eduardo Doro  
Engenheiro Civil - CREA 060.505.005/1

Júlio César Nigro Mazzo  
Prefeito Municipal